
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  48/28  DEL 21.11.2006

—————

Oggetto: Interventi a favore della salvaguardia del patrimonio culturale (L. R. 7.02.1958,  n.
1,  artt.  4  e  5.  cap.  11205-00,  UPB S11.027  Bilancio  regionale  2006.  Euro
300.000)  e delle chiese di particolare interesse storico artistico (L. R. 30.04.1991  n.
13,  art. 20,  cap. 11210-00,  UPB S11.027  Bilancio regionale 2006.  Euro 650.000).
Programma relativo alla concessione dei finanziamenti.

L’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, 

visti gli   artt.  4 e  5 della  L.  R.  7.02.1958,  n.  1,  che autorizzano l’Amministrazione regionale a

finanziare  l’esecuzione  di  opere  urgenti  per  assicurare  la  conservazione  del  patrimonio

archeologico, storico, artistico, etnografico, numismatico e speleologico della Sardegna, nonché

l’esecuzione di lavori di ricerca e sistemazione intesi a sviluppare e valorizzare tale patrimonio, in

attuazione dei quali nel Bilancio regionale 2006 è previsto uno stanziamento di Euro 300.000 sul

cap 11205-00 UPB S11.027;  

visto l’art. 20 della L.R. 30.04.1991, n. 13, che autorizza l’Amministrazione regionale a finanziare

interventi di restauro e consolidamento delle chiese di particolare interesse storico ed artistico, in

attuazione del quale nel Bilancio regionale 2006 è previsto uno stanziamento di Euro 650.000 sul

cap 11210-00 UPB S11.027; 

rilevato che lo stanziamento di bilancio risulta insufficiente rispetto al fabbisogno specie in relazione

alla vastità del patrimonio che  necessiterebbe di adeguati e urgenti interventi di salvaguardia e che,

con il nuovo bilancio, si ritiene opportuno incrementare la dotazione finanziaria dei capitoli predetti

nonché il loro accorpamento;  

dato atto dell’elevato numero di istanze pervenute entro il 15 settembre, complessivamente n. 193

di cui n. 44 con riferimento all’esecuzione di opere urgenti per la conservazione del patrimonio

archeologico, storico, artistico, etnografico, numismatico e speleologico della Sardegna e per lavori

di  ricerca  e sistemazione (cap.11205-00)  e n.  149 con riferimento agli  interventi  di  restauro  e

consolidamento delle chiese di particolare interesse storico ed artistico (cap. 11210-00); 

1/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 48/28

DEL 21.11.2006

visti i criteri e le modalità di concessione dei finanziamenti definiti nella deliberazione n. 15/82 del

17.05.1994 pubblicata sul B.U.R.A.S. n. 28 del 22.08.1994,

l’Assessore  riferisce che  in  applicazione dei  criteri  sopraccitati,  al  termine  dell’istruttoria,  sono

risultate inammissibili n. 30 istanze con le seguenti motivazioni:

- pervenute fuori termine;

- inoltrate da soggetto diverso fra quelli ammessi dalla normativa (enti locali);

- presentate senza documentazione o con documentazione carente tale da non consentire di

valutare il bene oggetto dell’intervento e l’intervento stesso;

- riferite ad un bene di proprietà privata o con destinazione d’uso privata;

- riferite ad una tipologia d’intervento non ammissibile;

- riferite ad un bene allo stato di rudere;

sono risultati ammissibili n. 163 istanze, provenienti da tutte le aree provinciali esclusa quella di

Olbia-Tempio per interventi relativi alla conservazione del patrimonio archeologico, storico, artistico,

etnografico,  numismatico  e  speleologico  (cap.  11205-00),  e  per  una  richiesta  pari  a  ad  Euro

29.294.428,13.

Sono da privilegiarsi gli interventi con riferimento

- al grado di interesse storico-artistico del bene;

- al livello di degrado del bene;

- all’effettiva e costante fruizione pubblica;

- al completamento di restauri già avviati; 

- alla  capacità  di  soddisfare  la  realizzazione di  lotti  funzionali  in  rapporto  alla  dotazione

finanziaria del capitolo di spesa;

una quota deve essere destinata agli interventi di emergenza certificati da verbali dei Vigili del fuoco

o del Genio civile.

L’Assessore, tenuto conto dei risultati dell’istruttoria e dei criteri succitati, considerata l’esiguità della

disponibilità finanziaria propone alla Giunta regionale 

- di dare priorità agli interventi più urgenti in ogni area provinciale e di assicurare almeno un

importo minimo tale da consentire un intervento di restauro sufficientemente compiuto, o di

2/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 48/28

DEL 21.11.2006

completamento di lavori già avviati o di realizzazione di prime opere di salvaguardia in grado di

arrestare il progredire del degrado dei beni;

propone, inoltre, che 

- per le spese relative alla salvaguardia e valorizzazione del patrimonio storico, archeologico,

etnografico, numismatico e speleologico della Sardegna (UPB S11.027, Cap 11205-00 Euro

300.000):

l’importo massimo per la realizzazione di un singolo intervento sia determinato in Euro

40.000 con una quota complessiva per ciascuna provincia non superiore a Euro 53.000

determinata in relazione alle richieste e alla tipologia degli interventi pervenuti da ogni area

provinciale;

- per  le spese relative  al  restauro  ed il  consolidamento delle  chiese  di  particolare  interesse

storico ed artistico (UPB S11.027, Cap.11210-00 Euro 650.000):

- la quota da destinare ad un intervento di emergenza, tra quelli segnalati dai Vigili del

fuoco o dal Genio civile, sia pari a circa il  5% dello stanziamento, per un importo pari a

Euro 34.000 e sia riservata alla Chiesa Parrocchiale del Carmelo di Pimentel (prov. Di

Cagliari),  unica chiesa presente nell'abitato di quel territorio ora non utilizzabile (le

cerimonie vengono celebrate all'aperto o in fabbricati di fortuna); 

- l’importo massimo per la realizzazione di un singolo intervento sia determinato in Euro

45.000 con una quota complessiva per ciascuna Provincia pari a Euro 77.000;

- di approvare il programma degli interventi come riportato nell’allegato A parte integrante della

presente deliberazione.

La  Giunta  regionale, udita  la  proposta  dell’Assessore  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,

Informazione,  Spettacolo  e  Sport; acquisito  il  parere  di  concerto  dell’Assessore  della

Programmazione,  Bilancio,  Credito  e  Assetto  del  Territorio  espresso  in  seduta  di  Giunta;

constatato, che il Direttore generale dell’Assessorato della Pubblica Istruzione ha espresso parere

favorevole di legittimità sulla proposta in esame.

DELIBERA

- di approvare il programma annuale di interventi per l’anno 2006 per l’importo complessivo di

Euro 950.000 di cui all’allegato A che costituisce parte integrante della medesima;

3/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 48/28

DEL 21.11.2006

- di autorizzare i relativi impegni di spesa per l’importo complessivo di Euro 950.000 da adottarsi,

in carico alla UPB S11.027 rispettivamente per Euro 300.000 sul cap.11205-00  e per  Euro

650.000 sul cap.11210-00 del Bilancio regionale  2006;

Il Direttore Generale Il Presidente
Fulvio Dettori Renato Soru

4/ 4


